



БЮЛЕТИН НА БЪЛГАРСКИЯ ЧЕРВЕН КРЪСТ - СЕПТЕМВРИ 2024



Българският Червен кръст за поредна година участва в Националното състезание "Пътен полицай на годината"

Румен Евтимов от отбора на Столичната дирекция на вътрешните работи (СДВР) е носител на индивидуалния приз на юбилейния XXX Национален конкурс "Пътен полицай - 2024", съобщиха от пресцентъра на МВР. Негови подгласници са Георги Янев от отбора на Ямбол и Елизар Илиев от Габрово. В отборното класиране първото място зае тимът на Областната дирекция на министерство на вътрешните работи (ОДМВР)-Габрово, следвани от този на Шумен и Ямбол.

В дисциплината на **Българския Червен кръст** „Оказване на долекарска помощ при ПТП“ най-добре се справиха победителят Румен Евтимов, както и колегите му Гали Господинов от ОДМВР-Сливен и Андрей Петков от ОД МВР-Варна. Силно участие записаха и дамите. В индивидуалното класиране първото място зае Кристина Игнатова от ОДМВР-Русе, следвана от Иваниела Христова от ОДМВР-Ловеч и Йоана Йорданова от Шумен. В отборното класиране при жените първо място взе тимът на ОДМВР-Русе,

следвани от колегите си от Ямбол и Стара Загора. Всички дами получиха специални грамоти, награди и букети, връчени им от доктор Надежда Тодоровска – зам. генерален директор на БЧК.

Освен на победителите, символични награди бяха връчени и на бивши началници на „Пътна полиция“ и всички победители в конкурса през годините. Отличия получиха и организациите, помогнали в реализирането на тазгодишното издание.

Пътен полицаи на годината бе обявен след състезания между 70 участници от 28 областни дирекции на МВР.



Национално учение на доброволните екипи на БЧК – „МАДАРА 24“

Над 100 души от доброволните екипи на БЧК за действие при бедствия и кризи, служители, както и представители на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец (МФЧК/ЧП), се включиха в Национално учение, което се проведе от 9 до 13 септември 2024 г. в местността „Керека“, парк „Боили“, обл. Шумен.

На 12 септември 2024 г. (четвъртък) от 16:00 ч. в района на язовира в с. Марково, община Каспичан, област Шумен беше разиграно тренировъчно занятие с демонстрация по оказване помощ на множество пострадали при възникнало бедствие, в което участваха



Есенно учение на отрядите на Планинска спасителна служба от Област Ловеч

От 27-ми до 29-ти септември се проведе традиционното есенно учебно занимание. Общо 17 човека взеха участие, в т.ч. трима близки наши колеги от съседните ни отряди Троян (двама) и Тетевен (един), както и един гост от Централата на ПСС.

Дискутирахме по актуални за сезона теми, като ориентиране, гръмотевичните бури, първа помощ при някои специфични наранявания и други. Припомнихме си принципите за водене акции за търсене на изгубени в планината. Интересна беше и презентацията за хеликоптерното спяване и мястото на ПСС в



ДЕРБАК Русе и Ловеч, съвместно с представители на Румънски Червен кръст проведеха тридневно тренировъчно учение

В периода 27-29 септември, на територията на лесопарк „Липите“, обл. Русе, екипите за реакция при бедствия, аварии кризи (ДЕРБАК) на БЧК-Русе и БЧК-Ловеч, заедно с представители на Румънски Червен кръст - клон Гюргево, проведеха съвместно Тренировъчно учение по оказване на първа помощ и реализиране на оперативни дейности.

В програмата на участващите доброволци бяха включени:

- обучение по оказване на първа помощ, което бе водено от Толга Мехмедов
- щатен служител в БЧК-

доброволци от екипите на Българския Червен кръст и на партньори от Единната спасителна система (ЕСС).

Тази година домакин на Националното учение е областната организация на БЧК-Шумен. То се провежда със съдействието на местната власт, МФЧК/ЧП и на партньорски институции от състава на ЕСС. Целта е да се повиши капацитетът и готовността за незабавна и адекватна реакция по оказване на помощ на пострадали в бедствена/кризисна ситуация, както и усъвършенстване на взаимодействието, не само между различните екипи на БЧК, но и с другите отговорни институции.

спасяването по въздуха. Поизпотихме се с една учебна практическа акция за търсене на двама изгубени и спасяване в труден терен с алпийски способ. Имахме отделна практика с дрон и проверка на радиопокритието в разчупения релеф край хижа Дерменка. Пуснахме и няколко опознавателни рапела по някои опасни скални пасажи в района ни.

Приятно и полезно занимание, което повиши способностите, стиковката и готовността ни да помогнем при нещастие в планината.

Бъдете здрави и разчитайте на нас при нужда!

Русе и Национален учител по първа помощ.

- обучителни занятия по работа с въжени способности, водени от Стоян Стоянов, член на ДЕРБАК-Русе;

- тренировъчно занятие по локализиране и издирване на лица, което бе водено от г-н Валентин Каменаров, преподавател в РУ „Ангел Кънчев“;

- лекционни занятия, на тема: „Мерки за защита на населението и околната среда в случай на ядрена или радиационна авария“, проведени от доц. д-р Стефко Бурджиев, Председател на Областната организация на БЧК-Русе.

Тренировъчното учение на екипите за реакция при бедствия, аварии кризи завърши с разиграване на симулативна ситуация.



БЧК и „Кауфланд“ България със съвместна кампания в навечерието на първия учебен ден

Българският Червен кръст и “Кауфланд“ България ще реализират заедно традиционната дарителска програма „Топъл обяд“ за 15-ти път. Благодарение на нея се осигурява храна за ученици в неравностойно



„Купи и дари“ на Българския Червен кръст и Billa България през месец октомври!

Доброволци на БЧК ще се включат в мащабната кампания „Купи и дари“ на Българския Червен кръст и Billa България през месец октомври. Над 160 доброволци на Българския Червен кръст ще посетят



БЧК е партньор на МЗ в кампанията за популяризиране на еЗдраве

Доброволци на Българския червен кръст се включиха в кампанията на Министерството на здравеопазването за популяризиране на мобилното приложение еЗдраве. Младежите раздаваха информационни

положение, а всички желаещи, могат отново да я подкрепят от днес до 13 октомври включително. Клиентите на веригата ще имат възможност да дарят средства за дете в нужда в разположените специално за инициативата дарителски кутии във всички “Кауфланд“ хипермаркети. С набраните средства БЧК ще осигури безплатна топла храна в училище за деца сираци, полусираци, от многодетни семейства с ниски доходи или с трайно безработни родители. За голяма част от децата от уязвимите групи, осигуреният топъл обяд е успешна мярка срещу отпадане от училище. От началото на програмата до момента са осигурени повече от 2 милиона безплатни обяда за близо 24 000 нуждаещи се деца, които посещават училище. Благодарение на набраните средства 1 755 нуждаещи се деца са получили безплатна топла храна през учебната 2023/24 г. „Топъл обяд“ е една от най-устойчивите програми на БЧК, която се осъществява вече 21 години, а “Кауфланд“ България е сред дългогодишните партньори на организацията с общ принос от над половин милион лева.

71 обекта на веригата в 18 области на страната. Всеки клиент може да дари трайни хранителни продукти от първа необходимост в подкрепа на уязвими социални групи – семейства с ниски доходи; хора с увреждания; деца от уязвими семейства; граждани, търсещи закрила; социални институции за възрастни хора и деца. В специално предназначения за целта колички „Купи и дари“, разположени в магазините на веригата могат да се даряват трайни стоки от първа необходимост, като брашно, варива, макаронени изделия, захар и захарни изделия, олио, зеленчукови и месни консерви. Българският Червен кръст и клиентите на BILLA България повече от осем години активно даряват хранителни продукти за нуждаещи се хора от цялата страна в рамките на кампанията „Купи и дари“. Само през 2023 година в 158 магазина в 26 области в цялата страна, в специалните колички на BILLA са събрани над 18 тона дълготрайни хранителни продукти на обща стойност 55 689 лева. С тях са подпомогнати 2 245 българи в неравностойно положение и 79 социални

материали за приложението, което позволява с един клик да контролираме системата, проследявайки данните за извършени прегледи, изследвания, хоспитализации и всички здравни записи на наше име и името на децата ни. Министърът на здравеопазването д-р Галя Кондева посети един от пунктовете в София. Тя подчерта, че благодарение на приложението, здравните власти и гражданите ще могат да упражняват съвместен контрол. Министър Кондева благодари на БЧК и на неговите доброволци, които подпомагат МЗ и РЗИ при реализацията на кампанията. Новото приложение ще спомогне предоставянето на персонална грижа и помощ за потребителите на здравни услуги, като им напомня чрез нотификация какво им се полага в рамките на профилактичните прегледи, покрити от НЗОК. Потребителите ще имат достъп и до допълнителни услуги като информация за профилактични прегледи, дали има издадено направление, имунизации, които трябва да се направят, а родители на деца до 18-годишна възраст ще получават информация за децата си.



БЧК се включи в конференция за климатичните промени

Перспективите и възможностите пред климатичната дипломатия на България бяха обсъдени по време на конференция, която беше организирана от Дружество за ООН в България и Фондация "Фридрих Еберт България". Събитието бе открито от посланик Владимир Сотиров, председател на Дружеството за ООН в България, и г-н Жак Папаро, директор на Фондация „Фридрих Еберт България“. Поздравителен адрес бе прочетен от името на г-жа Генка Георгиева, генерален директор по глобалните въпроси в МвнР. Участие в откриването взе и г-н Юлиан Попов, съветник в кабинета на министъра на околната среда и водите и министър на околната среда и водите в периода 2023-2024 г.).

В два панела бяха обсъдени основни аспекти в българската политика по климата и ангажиментите



Световен ден на първата помощ в София

Столичната организация на Български Червен Кръст за поредна година отбеляза Световният ден на първата помощ, който има за цел да акцентира върху приноса на доброволците на Червения кръст и Червения полумесец, обучени по първа помощ, които спасяват човешкия живот, без да правят разлика между хората по пол, етническа принадлежност, раса, възраст, образование и пр.

На 14 септември 2024, доброволци и служители от Столичната организация на БЧК, БМЧК-София, МАЕ-София, ДЕРБАК-София, УАСО, ПСС и партньорите от ПБЗН и клуб по джудо Топалов осъществиха в Южен парк – Английска поляна празник за всички жители на Столицата. Тази година събитието премина под мотото „Първата помощ и спорт“.

В Южен парк бяха разположени единадесет пункта, на които



Световен ден на първата помощ в Ямбол

Демонстрация на техники по оказване на първа помощ при инциденти с ученици от V-ти и VI-ти клас на Спортно училище „Пиер дьо Кубертен“ в град Ямбол – това е инициатива, организирана от Ямболската червенокръстка организация на спортния комплекс в града, по повод отбелязването на Световния ден на първата помощ.

Денят се чества от 2000г., по предложение на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец и има за цел да се подчертае значението на първата помощ, като хуманен акт и ключов компонент за намаляване на уязвимостта и е повод да се достигне до по-широка публика, за да се опита да променим начина, по който света възприема оказването на първа помощ.

на България в доброволците запознах международната система желаещите с дейностите на по въпросите на организацията. Демонстрираха правилно Като говорители се оказване на младите спортисти, при включиха г-н Петко кардиопулмонална които съществува риск от Драганов, посланик за реанимация /КПР/ и травми и злополуки по специални поръчения в използване на автоматичен време на състезания и генерална дирекция външен дефибрилатор, тренировъчни дейности, но „Глобални въпроси“ в както и различни видове са способни да оказат МВнР, г-н Юлиян Попов, превръзки при наранявания навременна и адекватна посланик Петър Попчев, по време на спорт. първа помощ на терена, ако президент и изпълнителен Освен посочените пунктове са добре обучени. директор на Фондация Net за най-малките бяха По време на Zero и Цветелина Гарелова, предвидени арт демонстрацията, учениците български младежки работилница и забавни се запознах с целите и делегат към ООН (2022- игри на открито като „Не задачите на първата 2023). Участниците, сред се сърди човече“ и др. В помощ, материалите и които д-р София 12:00 часа всички тренировъчните пособия, Стоименова, Главен участници се хванаха за които БЧК използва по секретар на Български ръце и направиха време на обучения и имаха Червен кръст, традиционната за този ден възможност да оттренират представители на НПО, жива верига на първата елементарни способности за младежки организации, се помощ. справяне с различни включиха в дискусиите и Гости на събитието бяха д травматични състояния. симуляционно упражнение, проф. Здравко Маринов – Изразяваме искрената си за да споделят препоръки Зам.-председател на БЧК и благодарност към Милена относно утвърждаването на Председател на СС на БЧК, Тодорова, директор на СУ българската климатична д-р Тодоровска – Зам. ген „Пиер дьо Кубертен“ - град дипломация и директор на БЧК, г-жа Ямбол и тренъорите в надграждането на Петранка Недялкова – профил „Модерен петобой“ обучителните политики за Директор на СО на БЧК, д- и „Лека атлетика“ – дипломатическата служба и р Димитрова. В събитието Станимира Чифудова- Държавната администрация се включиха около 100 Дойчева и Петра Чамова, в сферата на климата. участника – доброволци, за оказаното съдействие и ученици и служители на подкрепата в осъществяването на организацията. инициативата, която, може би, ще се превърне в традиция.



Ден без загинали при пътни инциденти

За девета поредна година Българският Червен кръст подкрепя инициативата на Европейската мрежа на службите на пътна полиция ROADPOL, чиято цел е намаляване на загиналите при тежки пътнотранспортни произшествия по пътищата на и извън континента.

Тази година за Ден без загинали при пътни инциденти е обявен 18 септември. Той ще премине под мотото „Остани жив! Пази живота!“. Доброволци и служители на БЧК, в партньорство с МВР и други институции, ще вземат участие в различни инициативи в страната, посветени на превенцията на пътнотранспортния травматизъм.

По традиция Дните на безопасността на пътя за Република България и през 2024 г. се провеждат под патронажа на министъра на вътрешните работи. Национален координатор е Главна дирекция „Национална полиция“.



Световен ден на сърцето - „Действай със сърце!“

Денят на сърцето е глобална инициатива, която се отбелязва всяка година на 29 септември и у нас. Той е създаден от Световната федерация по сърце (World Heart Federation) с цел да повиши осведомеността относно сърдечно-съдовите заболявания и значението на грижата за сърцето. Сърдечно-съдовите заболявания, като инфаркт и инсулт, са една от водещите причини за смърт в света, като засягат милиони хора всяка година. Денят се отбелязва вече 24 г. от Световната сърдечна федерация с цел да активира възможно най-много хора и институции в цял свят за действия за укрепване на сърдечно-съдовото здраве.

Мотото тази година е „Действай със сърце“. Традиционна инициатива в Световния ден на сърцето е осветяване в червено на емблематични сгради в големите градове, сред които тази година са НДК, Домът на културата в Пловдив, Кеят на Морската градина в Бургас, хълмът



Move Now за деца в неравностойно положение

В периода от 26 до 28 септември Областен съвет на БЧК - Кърджали и ЗАД "Алианс България" АД за трета поредна година организираха лагер Move Now за деца в неравностойно положение, чиято мисия е за равни възможности за образование и професионално развитие.

В рамките на три дни 43 деца от уязвими групи имаха възможността да се срещнат с представители от Община Кърджали, Община Момчилград, Дирекция „Инспекция по труда - Кърджали“, Дирекция „Бюро по труда - Кърджали“, представител от фирма „Кяшиф“ ЕООД, гр. Джебел, преподаватели и представители на висшето училище по агробизнес и развитие на регионите, гр. Пловдив и ПГ по туризъм „Проф. д-р Асен Златаров“, гр. Кърджали.

Лагерниците имаха изключителната възможност, да се срещнат и запознаят лично с актьора Башар Рахал, който проведе мотивираща беседа с децата и прожектира предпримийно трейлъра на филма „Без крила“. Пълнометражният филм на Башар Рахал и Ники Илиев е вдъхновен от истинската история на лекоатлета, трикратен шампион на скок дължина за хора с увреждания и взел участие

На официалната страница на ROADPOL на адрес: <https://www.roadpolsafetydays.eu/> и в социалните мрежи може да бъде намерена допълнителна информация за настоящата кампания. На интернет страницата на пътна полиция <https://www.mvr.bg/opp> е създадена специална рубрика „ROADPOL SAFETY DAYS“ с актуална информация за българските партньори. Идеята за Дните на безопасността на ROADPOL е чрез всички възможни средства за комуникация да се популяризира в най-висока степен и сред максимален брой хора идеята за НУЛА загинали при пътнотранспортни произшествия поне за един ден. ROADPOL отново призовава да се разшири обхватът на кампанията и тя да получи по-широко географско разпространение чрез публикации в социалните мрежи.

Царевец във Велико Търново, Дарение Галерия „Светлин Русев“ в Плевен, Пантеонът на възрожденците в Русе и др. За първи път тази година ще има шоу с 50 дрона, които ще „изрисуват“ сърце в небето над НДК около 21 часа на 29 септември. Основен приоритет през 2024 г. е и стартът на насочено към сърдечносъдовата профилактика здравно образование в ученическа възраст. Седмица на сърцето ще бъде проведена в училищата в периода 30 септември - 4 октомври в сътрудничество с Министерството на образованието и науката. Сърдечносъдовите заболявания продължават да бъдат водещата причина за смърт у нас и в света. Голяма част от този тип загуба на живот е предотвратима. Единственият начин за това, както и за намаляване броя на тежко протичащите сърдечно-съдови заболявания, е активната профилактика от най-ранна възраст.

през втората година на лагера – Михаил Христов. Децата се срещнаха още с Николай Иванов – разпределител и капитан на българския национален волейболен отбор до 2004 година, с коафьора на звездите – Любен Николов

Областен съвет на БЧК – Кърджали изказва своята благодарност на всички представители на общини, държавни институции, фирми и учебни заведения за ползотворното партньорство, които допринесоха в реализирането на този проект. Сърдечни благодарности на всички участници от ЦНСТ „Вяра и Надежда“ – Момчилград, ЦНСТ "Гледка" , гр. Кърджали, ЦОП Кърджали, ЦНСТДМУ "Веселчане", гр. Кърджали, СУ „Йордан Йовков“, гр. Кърджали и ПГ по туризъм „проф. д-р Асен Златаров“ , гр. Кърджали и червенокръстците – Станислава Манолова, Биляна Акалиева, Кремена Шикова и Павел Панайотов.



Спортен лагер на БЧК „Спасител на бъдещето“

От 9 до 14 септември 2024. в Националния учебен център по водно спасяване на БЧК в град Созопол се провежда спортен лагер "Спасител на бъдещето". Участниците са младежи на възраст 12-16г. - победители от Националните турнири по водно спасяване, организирани от БЧК в градовете Благоевград, Бургас и Велико Търново през 2024 г. В обучителната програма са включени теми за възникването и историята на Водноспасителната служба на БЧК, принципи и приоритети на водноспасителната дейност, ролята и отговорностите на водните спасители, доброволците на БЧК и доброволчеството, като процес. Важна част от практическата ангажираност на бъдещите спасители е запознаване със състезателните дисциплини и стандарти, възприети от Международната федерация по водно спасяване, прилагани в националните и международни турнири по водно спасяване.

Практическите упражнения, състезателни игри и техники за оказване на първа помощ при воден инцидент се провеждат на общинския плувен басейн и на плажа в град Созопол, където младежите имат възможност да оттренират наученото под зоркия поглед и напътствия на високо квалифициран обучаващ екип, избран от областните организации на БЧК



Училище по плуване и превенция на водния травматизъм „Приятели с водата“ на БЧК – Ямбол

Ямболската червеноръстка организация извършва подбор на деца на възраст между 7 – 11 години, за сформирани на групи за обучение в училище по плуване и превенция на водния травматизъм на Областната организация на БЧК „Приятели с водата”- I-во, II-ро и III-то ниво.

Програмата е с обща продължителност 36 часа и има за цел изграждането на плувни умения и формиране на безопасно поведение във и около водата, за намаляване на риска от водни инциденти сред деца, чрез включването им в обучение с елементи на надграждане, по усвояване на плувни техники, начини за оказване на помощ и самопомощ при воден инцидент и елементарни способи за оказване на първа помощ при удавяне.

Занятията ще се провеждат два пъти седмично /вторник и четвъртък/, за времето от 16:00ч. до 17:00ч., на плувния басейн в ПГ „Васил Левски” в град Ямбол. Предвидено е обучението за I-во ниво да стартира от 22 октомври 2024г./ вторник/.

Родители, които желаят да включат деца си, трябва предварително да подадат заявление-декларация за съгласие по образец, предоставена от БЧК-Ямбол.

Обучението се извършва срещу заплащане, като цената покрива разходите за обезпечаване на обучението и не

Благоевград, Враца и Ямбол: Валентин Йорданов, Боряна Стоймирова, Добринка Бельова и Добриела Праматарова.

включва вход за достъп до плувния басейн. Абонаментна карта за ползване на плувния басейн за един месец, се заплаща от родителите на касата на плувния басейн в деня на първото занятие.

Bulgarian Red Cross

76, James Bourchier, blvd,
1040, Sofia

pressoffice@redcross.bg
1040

**Издание на Българския
Червен кръст**